
令和4年8⽉1⽇

TOKYO
ROPPONGI
ROTARY CLUB

Weekly Report

「楽しもうロータリー︕ファインコミュニケーションで」
東京六本⽊ロータリークラブ会⻑
令和4年8⽉22⽇発⾏ 第719号
2022・2023年度 No.5 

本⽇のプログラム

令和4年8⽉22⽇
イニシエーションスピーチ

東京六本⽊ロータリークラブ ⽇向 理元会員
場所:グランドハイアット東京 

クラブからのお知らせ

会⻑挨拶

こんにちは。早くも8⽉に突⼊致しました。内閣官房のAI予測では、第7波の展望として「東京のピークは8⽉6⽇・感
染者は4万⼈」と出ているニュースを読みました。

まぁ、なるようにしかならないと思いますが、換気・マスク・⼿洗い・うがいは続けましょう。

さて、本⽇は、故佐藤晃⼀代表のご家族の⽅から四⼗九⽇法要を営まれたことのご挨拶状と記念の御品が届きましたの
で、皆様にお知らせいたします。

・・・御挨拶状を今村が代読・・・

記念の御品は佐藤代表がご⽣前、ゴルフでホールインワンをした際、今は亡き奥様がお祝いに制作したカードのデザイ
ンをあしらっておつくりになったマグカップです。



⼆つ頂戴いたしましたので⼀つは我クラブの事務局で永久保存させて頂き、もう⼀つは佐藤代表が2004年に我が六本
⽊ロータリークラブを創設してくださったときに、拡⼤補佐として応援をしてくださった浅⽥さんにお持ち帰りいただ
きたいと考えておりますが、皆様、いかがでしょうか。

ご賛同いただき、浅⽥豊久さんにお渡しいたしました。

※画像をクリックするとPDFが開きます。

以上

(記:今村会⻑)



令和4年8⽉1⽇

幹事報告

本⽇の幹事報告は4つです。

1. 新型コロナウイルスの感染拡⼤を受けまして前例会よりアクリル板のパーティション設置を再開しました。来
週、再来週と2週間のお休みがあり8⽉22⽇の例会以降のつきましては感染状況を確認しながら決定しますの
で、会員の皆様には決まり次第、ご案内させていただきます。

2. 8⽉8⽇、8⽉15⽇の例会はお休みです。お間違えないよう、お願いします。

3. 本⽇、例会終了後に第2回理事会がございます。理事及び構成メンバーの⽅は理恵会終了後にドローイング
ルームにお集まりください。

4. 本年度のRLI（ロータリーリーダーシップ研究会）のパートⅠが開催されます。RLIの研修は、今後クラブの中
⼼的な役割を果たされる⽅向けの研修ですが、ロータリアンの⽅なら⼊会歴の⻑短を問わず、どなたでも参加
できます。研修の進⾏役は、RLI⽇本⽀部より認定された当地区のディスカッションリーダーが⾏います。
今回のパートⅠ〜Ⅲ、卒後コースの会場ですが、いつもの国⽴オリンピック記念⻘少年センターが改装⼯事の
ため、使⽤できないので会場が変更されています。
⽇時︓2022年9⽉21⽇(⽔)受付  9:00〜9:20 研修  9:20〜17:00
会場︓会議するなら「新橋貸会議室」 港区新橋2－12－15 ⽥中⽥村町ビル
参加にご興味がある会員は事務局までお問い合わせください。

(記:⾕⼝幹事)

佐藤 克宏会員 イニシエーションスピーチ

本⽇は、イニシエーションスピーチの機会を頂戴しまして、有り難うございます。最初に、
東京六本⽊ローターリークラブへの⼊会のご推薦をいただきました松島様と⾕⼝様にお礼を
申し上げます。また、このような温かい雰囲気のクラブに迎えていただきました会員の皆様
にも⼼からのお礼を申し上げます。

私は、神奈川県茅ケ崎市で⽣まれまして、⼤学卒業まで海辺で育ちました。ただ、⼀般的な
海と太陽のイメージとは違って、泳ぐことは⼤の苦⼿です。本⽇は、そのような私の⾃⼰紹
介と、普段考えていることなどをお話させていただき、皆様と少しでもお近づきになれれば
と存じます。

これまでの社会⼈経験は、⼤学卒業時に当時の⽇本開発銀⾏に就職しまして、東京と仙台で
勤務しました。その後、ロンドンの野村證券さんの現地法⼈に研修派遣されたり、⽶国に留学の機会をいただいたりし
て、いろいろな経験を積む機会をいただきました。その後、2006年からマッキンゼー・アンド・カンパニーに移りし
まして、⽯油・電⼒・化学といった重厚⻑⼤産業を担当しております。

そのほか、早稲⽥⼤学などいくつかのビジネススクールで教員を併任するなどもしております。ただ、実態としまして
は、学⽣の⽅々も30〜40歳代の⼤⼈ですので、懇親会の友達を⾒つけに⾏っているようなものなのですが・・・。

ここ数年間は、趣味を広げようと、いろいろと楽しんでおります。ワインエキスパートの資格を取ることを⼝実にワイ
ンを飲んでみたり、表千家の茶道のお稽古を始めたり、志野流でお⾹を習ったり、和菓⼦やお能にも興味を持っており
ます。また、⻑年の趣味ということでは、⾛ることでして、京都マラソンの完⾛だけは毎年の目標にして続けてきてお
ります。ただ、ここにも、京都マラソンは給⽔所で京菓⼦などがもらえるという邪な気持ちもあるのです（笑）。

仕事では、ちょうど時代の変わり目ということで、時間が⾜早に過ぎていく中で、次の時代の姿や次の産業の姿を考え
ることが多くなっています。世界の⼈⼝はどのようなところで増えたり減ったりして経済や産業を動かしていくのか、
脱炭素化とか農業・⾷料とか⽔問題などのトレンドがどのようにして経済や産業を動かしていくのか、などです。こう
したことを、何気なく考えることに加え、データなども⾒ていくことで、思わぬ気づきもあって、わくわくすることも
多い毎⽇を過ごしています。

これまで、諸先輩や友⼈の持つ「情熱、信念、愛嬌」から、とても多くのことを学ばせていただき、そうした⽅々に導
いてきていただいたという気持ちで⼀杯です。この東京六本⽊ロータリークラブの皆様からも、今年3⽉に⼊会させて
いただいてから、同様の刺激をいただきつつ、とても充実した時間をいただいておりまして、感謝しております。これ
からも⾊々な場⾯でご⼀緒させていただければ幸いですし、クラブの更なる発展に少しでも貢献できればと思っており
ます。



これから、末永く、どうぞよろしくお願いいたします。

ニコニコBOX情報

安部 義彦さん

いよいよ8⽉ですね。佐藤克宏さんの卓話楽しみにしておりました。

淺⽥ 豊久さん

暑い⽇が続きますね。サラリと受け流したいもんですが・・・

平川 彰さん

佐藤様のイニシエーションスピーチを楽しみにしておりました。本⽇は宜しくお願い致します。

池⽥ 泰義さん

佐藤さん⼊会おめでとうございます。⼀緒に活動ができることをたのしみにしています。よろしくお願い致します。

今村 道⼦さん

今⽇は8⽉1⽇ですね。⾚福の⼋朔餅を頂く⽇です。豊作に感謝し「⽥のもの」を神様にもささげます。お互いに差しあ
げる習慣があるそうです。お中元のはじまり・・・

カトー エミイさん

佐藤克宏さんのイニシエーションスピーチを楽しみにしております。

松島 正之さん

佐藤さんコンテンツ・リッチなお話し楽しみにしています。30分では勿体ない気がします。

宮永 雅好さん

目の前の仕事余して葉⽉かな（ホトトギスの稲畑汀⼦）。夏休みが待ち遠しい時期になりました。コロナに負けず元気
に過ごしたいですね。

佐藤 克宏さん

東京六本⽊ロータリークラブの仲間に加えていただき、ありがとうございます。本⽇は、イニシエーションスピーチ、
どうぞよろしくお願いいたします。



安井 悦⼦さん

佐藤克宏様イニシエーションスピーチを楽しみにしておりました︕よろしくお願いします。

8⽉1⽇ 合計 22,000円 累計 139,000円 

8⽉1⽇のお⾷事

8⽉1⽇の例会出席率(暫定)

• 会員の例会出席数(出席率) 34名(67%)
• ゲスト・ビジターの参加者数 0名

※メーキャップを含めていない暫定の⼈数です。

次回のプログラム

令和4年8⽉29⽇
納涼夜間例会
場所:グランドハイアット東京 


